Q VI EX DOCTRINA PERCIPITVR, LIB. 55

teris apostolicis continentur, signo plumbeo roborata,
bulæ nominatæ sunt, ac si dices cōsilia ipsa perfecta,
uere sancta, ecclesiastica, & ab ipso Christo proficisci-
tia. Atq; hinc est, quod nulli hominū liceat has infrin-
gere, citra periculū animæ damnandæ. Immo nec ipsis
Pontificibus acta predecessorum suorū rescindere, nisi na-
uicula Petri periclitetur, & ingruat bellum, ut nunc est.
Nam tūc licet & bulas cōcessas reuocare, & omnia alio-
rum acta rescindere, ut decima uel duodecima exigat'
ad defendendam ecclesiasticā libertatem, cōtra Christi
& ecclesiæ hostes, & iniquitatis & perditionis filios, qui
uidentur quotidie pullulare. Sed uos grāmatici adden-
tes ignoranter alterā l, & ex bula facientes bullam, esse,
cīstis, ut nec illi qui quotidie scribunt bullas, intelligent
quid sit. Ita ne cōsideris grāmaticus, Tu nō nos solū, sed
etiā ipsos summos Pōtifices, ignorātia notare uideris.
Non, inquit Paceus, nō tam insanio, ut aliquē summū
Pontificē, cū infimo grāmatico cōiungendū putem, im-
mo nec uerbū factum est de Pontifice. Fateor, inquit
ille, sed grāmatici quoq; suum habent acumen. De scri-
ptoribus bullarū es locutus, & licet summ⁹ Pōtifex nō
scribat, cōmittit tamē ut scribantur, & qui per aliū facit,
per seipsum facere uideatur. Quid, inquit Paceus, hoc le-
guleū est? Studies ne tu legibus inscijs omnibus, sicut
grāmaticā publice p̄fiteris? Nō sum, inquit ille, iurista,
sed hoc qđ dixi, notaui ut puerbiū, & omnibus in ore.

Credo

Credo, inquit Paceus, tibi (si Musis placet) de puerbio,
scio tamē non esse Erasmicū. Sed ad rem. Acumē tuū
o grāmatice, quod mox ostentasti, hebetabo si potero,
immo tollam & subuertā. Nam ego nec uolui, nec po-
tui aliquid in summū dicere Pontificē, ideo quod quæ
audisti om̄ia, scripta mihi fuerūt sede uacāte. Ad hoc,
longe est a me alienissimū, ut uel male cogitem de sum-

Laus sum/
mi Pontif/
cis.

mo (qui nunc uiuit) Pontifice. Quippe quem noui opti-
mum & sanctissimā uitæ cardinalem, maximo omniū
consensu, in Pontificem maximū electum, nulla largi-
tione, nulla symoniaca labe interposita, a maximis pe-
riculis, dei solius prouidentia cōseruatum, inuictissimo
Regi meo clarissimū patrē, de me deniq; ipso optime
meritum. Interea dum hæc Paceus est locutus, grāma-
ticus uidebatur serio studere & meditari, & tandem eu-
muit illud. Scio, inquit, nunc Pacee, quare in bulla alte-
ra l. addita fuit. Quod bonū, faustum, felixq; sit, inquit
Paceus, Dic rationem. Sicut, inquit, religio modo cum
una l. modo cum duabus (teste Seruio) scribitur, ita po-
test scribi & bulla. Scio, inquit Paceus, Seruiū aliquid
tale in religio notare, causa carminis, sed de latina, non
græca dictione loquitur. Perge, perge ad tuum Catho-
licon, nam hoc totum, quod tam serio a tam longo stu-
dio & meditatione effutuisti, nihil est. Tum grāmati-
cus recedens, & apud se sursurrans, Maledicaris, inquit,
tu cum tua bulla, quæ me uituperauit in media uia.

Maledica/
ris barba/
re.

Omnes

Omnis, inquam, omniū aliarum scientiarum professores, inter se pertinaciter cōtendunt. sed geometræ a sua quæ omnia potest æqualitate, nunque recedunt, nec aliquod unque de illa inter ipsos oritur certamē, sed potius contrariū accidit, ut tum maxime & merito cōtendant, quū aliquid est inæquale. Nam sicut in rebus humanis quando sanctarū legum æquabilitatis (quæ isonomia dicitur) nulla geritur cura, nec pauperi permittitur sua uti mediocritate, ut diuini sua effluere luxuria, maximī inter populum concitatur tumultus, ita apud geometras si semel ab æqualitate disceditur, omnia subvertuntur & perreunt. Nec quēque in admirationē trahere debet, quod à Plinio meo iuniore scriptū est, nihil esse tam inæquale, que æqualitatem ipsam. Is enim illos damnat, quorū numerus est æqualis, sed non prudentia. Nā de iniqua loquens condemnatione, his utitur uerbis. Hoc pluribus usum est, numerātur enim sententiæ, non pendentur. Nec aliud in publico cōsilio potest fieri, in quo nihil est tam inæquale que æqualitas ipsa. Nam quū sit impat prudentia, par omniū ius est. Hinc est quod qui dam sapientissimi viri, rejectis quibusdam alijs sc̄ientijs, (quas nominare nolo) me præcipue in ciuitate sua doceri uoluerunt, ut adolescentes æqualitati assuescerent, qua in rebus humanis nihil potest esse conducibilius. Quinimmo & deus ipse, quū uult hominē demonstrare, insigniter bonum & honestum, ex me sumpta meta

Similitudo.

h phora,

phora, templum suū appellat, ut in scriptura. Templū dei estis uos. Quocirca non est mirum Platonē dixisse ipsum deum γεωμετρεῖ, id est, esse geometram. Sed de mysticis meis bonis satis est dictum, aggrediar iam illa quæ apertiora sunt, & magis trita. Meus alumnus fuit Archimedes ille Syracusanus, quo natura nihil mirabilius fecisse dicitur. Is enim primus omnium quadratū ram circuli inuenit, quam Aristoteles omnis doctrinæ uberrimus fons, ignorasse se fatetur. Eudem sphæræ quoq; inuentorem aliqui tradunt. Sed scientia geometrica præcipue & mirifice floruit, adeo ut pene uires humani ingenij lōge superent, quæ ab eo facilime omnibus spectantibus, facta fuisse constat. Solebat em (qd' & Titus Liuius notat) omni quantumuis graui mole, in aere ceu pila ludere. Quomodo, nescio qui, his uerstris temporibus polliciti sunt maximis Pontificibus, se facile de loco, in quo sita est, in aliū trāsportatus illā ingentē pyramide, quæ adhuc Romæ uisitatur, & in cuius summo, urna est affixa, Iulij Cæsaris cineres, ut imperiti sed non docti, credunt, cōtinens, quæ acus sancti Petri, quod tendat perpetuo in acutum, uulgo nominatur. Sed nullus eorum quod promisit, persoluere potuit, nimirum ob imperitiam doctrinæ geometricæ, quam magis ostentarunt cōp; norunt. Sed redeamus ad Archimedem. Quum ciuitas Syracusana ab hostibus obsideretur, naues hostiles mirāda arte, id est, geometrica,

QVI EX DOCTRINA PERCIPITVR, LIB. 59

trica, in ciuitate nullo negocio traxit. Ego enim illa sum
quaꝝ machinas aptas ad remouendas & transportandas
haud difficulter qꝫ maximas moles, excogitaui. Ego te/
cta, fastigia, culmina supstruere, lapides adaptare, tra/
bes mira arte ad mēsurā (unde nomē mihi est, Latinis
eī metiendi scientia uocor) cōiungere docui, quibus re/
bus nō solū uniuerso generi humano prosum, sed deū
quoqꝫ ipsum, & oēs cælites honoro. Quippe quū nullū
templū, nulla ædes, nullū facellū, his nisi me ministra,
cōstruatur. Nec solū ædificandi uiam doceo, sed etiā be/
ne ædificādi, adeo ut obstructis artificiose, uel minimis
timis, nunqꝫ in eorū capita possit pluere uel ningere.
Quod si aliquādo accidit, id nō mihi imputādum est, locus
neqꝫ bono & perito architecto, sed malo & indocto sa/
cerdoti, q̄ mauult sacrā ædē, una cū sancto, cui est dica/
ta, æquatā uidere solo, qꝫ uel obolū ad eam tēpestiue
instaurandā insumere. Sane notādum est, Archimedē
nō minus in me dispexisse diuinitatis, qꝫ Platonem, di/
centē deū esse geometrā. Nam is capta ciuitate sua, ipsi
uitæ figurā geometricā anteposuit. Erat eī adeo ocu/
lis, animo, & cogitatiōe, quibusdā suis descriptis in pul/
uere lineamētis intētus, ut nec discurrētes hostes, nec ca/
ptā ciuitatē senserit. Quū uero repente miles quidā ne
quissimus astitisset, iussissetqꝫ ut sese ad M. Marcellum
Romanorum Imperatorem sequeretur, (qui iam iusse
rat, ut uni omnino Archimedi, doctrinæ causa parcere

h 2 tur)

tur) morari paululum rogauit, donec rem propositam
inuestigaret. Quo cōtemptu percitus miles, stricto gla-
dio eum perfodit, Imperatore tamen ita ægre id feren-
te, ut dicitur maiorem dolorem de illius morte, q̄ gau-
dium de capta urbe cōcepisse, adeo omnē dignitatem
suam, honorem & gloriam nobilissimæ doctrinæ post
habendā iudicauit. At dixerit quispiam, o Geometria,
quis est q̄ te hodie p̄fitetur? neglecta uideris ab omni-
bus fere. Fateor, inquit Geometria, uel nullos, uel ppau-
cos his diebus me p̄fiteri. Atq; id merito, ideo quod nō
intelligunt uel minimā partem illorum, quæ de me an-
tiqui posteris tradiderunt. E quorum numero est Eucli-
des, cuius ingenij clarissima adhuc extant monimēta.
Verū enim uero illud insigniter est in me spectādum,
quod nescientes, imprudentes q̄ me homines utuntur,
quod q̄ ego (quæ mea est erga humanū genus huma-
nitas) facile passa sum, ut ex singulari scientia & doctri-
na, in usum quotidianum, & experientiam cōuerterer.

Sententia. Quo factū est, ut uiluerim magis, nam assiduitas expe-
riendi, paulatim subtrahit admirationis incitamentū.
At uobis o probi & studiosi iuuenes, nō tā quod est, q̄
quod esse debet, est cōsiderandū. Nā si oia bona, quæ
humana negligentia in deterius abierūt, penitus negli-
gerentur, perirent nīmis cito uirtutes omnes, & huma-
num genus a bestijs nō differret. Proinde nihil est ho-
minibus cōuenientius, q̄ ut in id totis uiribus incūbant,
ut omnia

ut omnia præclara, in quibus primū locum obtinet doctrina, restituantur, nec sinant illa perire bona, quibus solis homines fiunt, & brutorum feritatem exuunt. Antiquitus quando tam magna erat sapientum copia, q̄ nūc est inopia, diligenter sunt intuiti, quantū ego in cōmune omnibus hominibus prosum, & fructum longe pulcherrimū & utilissimū ex me proueniētem (de quo paulo ante locuta sum) maximi fecerūt. Ac ut debitum homini meo honorē non detraherent, me inter mathematica primā (absit arrogantia uerbis) numerarunt. Mathemata autem sunt doctrinæ & scientiæ per excellētiā nominatæ, eo qd' sunt claræ, alijs multo certiores, atq; omni numero perfectæ. Quū hæc nouissima uerba altiori uoce, & rotundo ore pronūciarentur, prodijt in cōspectum Arithmetica. Et quia de numero, inquit, nō nihil audiui, non possum me cōtinere, qn me quoq; aliquid inter scientias esse ostendam. Est enim mihi numeralis uel numerādi scientia, latinū nomē, Græce uocat Arithmetica, quo nomine Latini libentius utuntq; suo. Illud autem aliud nomen, quo ignari literaturæ græcæ, immo latinæ, Arsimetricam me uocant, quum nec græcum, nec latinū, sed plusq; barbarum, & plane ociosum sit, non agnosco. Discant itaq; nunc Arithmetici me uocati, & præteritum errorem condonabo. Ac nomine meo recte cognito, de uiribus & potentia mea pauca differam, ut quomodo ex ungue totus (quod dicitur)

Fruct⁹ geo
metriæ, &q;
litatē serua
re, & cōmo
de habita
re.

Arithmeti
ca loquit̄.

ci solet) leo cognoscitur, sic & uos ex paucis, quæ profetam, animo uidere & complecti reliqua possitis. Considerate igitur, o optimi iuuenes, nihil esse, siue in diuinis, siue in humanis rebus, quod ad numeros, ex quibus equidem tota consto, non refertur. Deus enim ipse, quem siue ut unum, siue ut omnia, siue ut unum & omnia (id quod est) cōtempleris, meam ornat unitatē. Vnde quidam philosophi, monada illum nominarūt. hinc etiā illud apud græcos effluxisse uideſt, ἐπ τὸ πᾶν, id est, unū & uniuersum idem esse. Non imperite igitur senserūt, qui numerum omnia complecti contenderunt, a quibus Pythagorici non uidentur dissensisse. Ut qui quoties aliquid sanctius & religiosius affirmare uoluerūt, hoc iureirando uti sint soliti, μὰ τὴν ἡμετέραν πτερωτὴν, id est, nō ita esse nostrum iuramus numerum quaternarium. nostrum ideo uocantes, quod ei omnia trihuerent, nimirum quatuor elementorum uim, ex quibus omnia constant, intuentes & suspiciētes. Præterea in figura quadrangulari, nescio quæ admirāda inuenerūt mysteria, ad sanitatem humani corporis tuendam conducentia. Porro ternariū numerum, nō solum philosoporum acuta ingenia laude extulerūt, & cæteris ideo perfectiorem iudicarūt, quod principium, medium, & finem contineat, sed ipsa quoque diuina & indiuidua trinitas, incōparabile illi ornamētū affert. Ad hoc, quinā triū numerū, quinq; nostri humani sensus, & quinq; dīgitū, tam

ti, tam manuū q̄ pedum, conspicuū reddunt, sicut & se
narium quædam perfectio, quæ in alijs numeris nō re,
pereris. Perficitur enim suismet partibus in summā du
ctis, id est, uno, duobus, & tribus. Atq; hinc est, qd' de⁹
ipse (ut sacrarū literarū autores tradunt) illa sua diuina
in mundi creatione opera, sex diebus cōpleuit. Nam in
septimo requies dei cōmendatur, denotās illam sempī
ternam requiē, omnibus bene, & ex præceptis Christi
uiuentibus, ab imortalī deo repositā. Est em̄ & septena
rius perfectus quidē, sed alia ratione. Nam ex ternario
toto impari, & quaternario toto pari constat, & ideo p
uniuerso saepe ponitur in scriptura sacra, teste diuo Au
gustino. sicuti est. Septies cadet iustus, & resurget, id est
quotiescūq; ceciderit, nō peribit. Et, septies in die lauda
bo te. qd' alibi alio modo dictum est. Semper laus eius
in ore meo. Huic deniq; septiformis illa diuina gratia,
nihil nō tribuit. Item octonarius numerus superbū
uendicauit sibi puerbiū, & uult ut omnia dicant̄ octo.
Græce em̄ dicitur Ἀπεντόκτω. sed unde hoc adagiū du
ctum sit, ignoramus & nos, una cū ERASMO uiro do
ctissimo, & puerbiorū patre. Et donec inueniamus me
liora, credamus his quæ ipse in ænigmate diuinavit, &
interim rideamus una cum illo Heliogabalū Impera
torem, qui huic proverbio omnia tribuēs, solebat simul
ad cœnam inuitare octo canos, octo luscios, octo poda
grolos, octo surdos, octo nigros, octo prælongos, &
octo

Ridiculū.

octo præpingues, hoc uno errās, q̄ magnus princeps,
octo quoq; morionū, & totidē scurrarū sit oblitus. Est
& alijs quoq; numeris sua proprietas & in proprietate

Fructus
Arithmeti-
ces, semper
respicere
ad pfectio-
nem.

pfectio. Nā in me, quocūq; te uertas, nihil, nisi quod
uel hac, uel illa ratione perfectū est, uidebis. de quibus
in præsentia ideo tacebo, quod Paceus constituit lon-
ge plura exactius de numeris scribere, ad quam rem p-
ficiendam, multa iam in collectaneis parata habet. In-
terim autem illa uobis sufficient, primo quod in lau-
dibus ipsius dei dictū sit, non a quo uis autore, aut quo
uis libro, sed ab ipso Salomone in libris Sapietiae, nō
sine magna ratione & mysterio, Omnia in mensura, nu-
mero, & pōdere disposuisti. Deinde quod nihil potest
doctrinam arithmeticam magis commēdare, q̄ quod
quoties uiri sapientes & docti uolunt aliquid ex omni
parte absolutissimū esse demonstrare, nō possunt ma-
iori emphasi & expressius id eloqui, q̄ quā dicunt,
id omni numero perfectum esse. Immo & natura ipsa
docet quanti ego æstimādā sum, quippe quā omnibus
hominibus cupiditatē mei, id est, perfectionis, ingene-
rasse uidetur. nam pueri adhuc, quā per etatēm ratio-
nem iam gustant, ad altiora tendentes, a me incipi-
unt, & citra præceptorem discunt (ut Flaccus ait,) ludere
par impar. Quanta uero perfectionis uis (cui ego domi-
nor) sit, hinc patet, quod nullus unq; modo ingenium
haberet, nisi in rebus optimis & excellentissimis eā que-
sūt.

sicut. Nam in malis, uel uilibus rebus eum querere, stulti, immo insani est. Vnde Alexandri Magni iudicium ue
 hementer est laudandum, quoniam manu certissima & nun
 quam aberrante, grana ciceris in acum inferentem, non ni
 si modio ciceris donabat, nempe deridet tantam in re
 tam parua & humili perfectionem, quod Plato quoque
 fecit in illo auriga, qui eo spectate, nunquam aberrauit ab
 orbita. Cauete ergo o studiosi adolescentes, ne fidet Ly
 curgo illi Lacedaemonio adhibeat, hoc uno plane in-
 sanienti, quod me, ceu turbulentam, eiuitate sua ejus-
 dam censuit. Nam is adeo erat legum formulis, contro
 uersis, & litibus districtus, ut me ne summo quidem di
 gito unquam attigerit, & nihil omnino praeter suas odio-
 ses leges sciuerit. Nec tam ratio illum quam iniuria ad istam
 iniuriam mihi inferendam concitauit. Semper enim mihi
 meam perfectionem iniudit, & quod uno modo, si-
 cut res diuinæ, semper me habeo. A quibus longissime
 ipsius leges abesse uidentur. Nam modo uetus lex ha-
 bet locum, modo noua conditur, modo antiquata in
 multorum hominum perniciem profertur. Iniudit mihi
 & simplicitatem, nam apud omnes gentes bis duo con-
 ficiunt quatuor sine controvërsia, sed iurisperiti Lycurgi
 discipuli, in singulis oppidis & ciuitatibus, unius quan-
 tumvis paucorum uerborum legis, innumeræ exco-
 tarunt interpretationes, & illa semper præualet, quæ ci-
 tius loculos est oneratura. Vnde & inter Germanum

i Theologum

Aarithmeti-
ca contra
Lycurgum
legulatorum.

Cōtētio in Theologū & iurisconsultū iāpridē(ut audiui) maxima
ter Theolo gū & Iuris consulta est contentio,in aula principis , Theologo in hæc
uerba prorūpente.Istū,inquit,uerbispellē , omniū legū
corruptelā,& spoliatorē paupertatis,nō pudet labora-
re,ut mihi anteponat , & principē adeat, me excluso, q
sacra imbut⁹ Theologia,nihil aliud tracto q̄z bibliā.&
diuinos libros,Christū & eius Apostolos semp in ore
habeo,& uerbū dei ad populū prædico.Ad hæc iuris-
cōsultus,toruo uultu,& colaphos minitanti similis,Ta
ce,inquit,in malā rē o Scotista,qd dānas leges,earūq
peritos: tu ille es q corrūpis populū,nō nos. tu Curios
simulas,& bacchanalia uiuis. Spoliare populū uocas,
mercedē magnorū capere laborū.De tuis sunt qui spo
liāt populū, q postq̄ indixerūt bellū pecuniæ,ampli-
simas sunt cōsecuti diuitias. & ut suā manifestā faciat
hypocrisīn, quia phibitū est pecuniā tāgere m anu,di
missa manica tecta,uel in linea fasciola, uel sudario ca
piūt,si desit scilicet minister,cui licet eorū nomine , etiā
nuda manu ingentē colligere thesaurū. Vnde Pōtifex
Max.iāpridē prudētissime (ut oia)fecit,q etiā a mendi
cantibus,decimā colligēdā decreuit. Quid tibi cū prin
cipe est agēdū: Princeps nec syllogismos tuos,nec que
stiunculas Scoticas nouit. Sine me adire, nec de Chri
sto,nec de Apostolis nūc est loquēdū. Agit⁹ causa utili
tatis impatorīæ,ignar⁹ es rerū,nelcis uti foro,importu
nus esset accessus tu⁹. Hic theolog⁹,nō tā uerba q̄z uer
bera

Q. VI EX DOCTRINA PERCIPITVR, LIB. 67

bera timēs, erat pene extra se. Tum circūstantes, audaciā & uerbositatē iurisconsulti, omni præferētes Theologiaz, cceperūt ironice cōsolari Theologum, & illi præser-tim, q opera iurisconsulti, in fraudulēta lite indigebāt. O domine frater, hæc æquo animo ferēda sunt. Hic est magnus uir, hunc princeps amat, qd' ipsius utilitati (cu-ius ratio semp habenda est) semp studeat. Tū Theolo-gus derideris, & ludibrio esse oibus nō ignorās, retro-cessit, & murmurās apud se filios pditionis & satanæ, atq; oēm psalmū Deus laudē, in illos recitās, cōiecit se in angulū. Sed ad rē redeundū est. Qui fieri potest, ut ego nīsi per inscitiā, ceu turbulēta male audiā: quippe quū e cōtrario maximorū dissidiorū, in oibus locis tollē dorū, sim studioſiſſima, nā ſepiſſime (qd' ſcitis) in ciuitatibus, & alibi, grauiſſime de re pecuniaria, præſertim inter mēſarios, diſſenſiones oriunt̄. Nec prius ſedant̄, q̄ hic aut ille alta uoce clamet, Producāt libri rationū, cōferant̄, cōputet̄. Quod ſimul atq; iuste factū eſt, e ueſtigio omnis lis dirimiſt̄, nīſi ſi q̄ ſunt, q̄ malunt pugna-re, q̄ ſoluere, cū quib⁹ mihi nihil eſt cōmune. Ego itaq; nō turbelas in ciuitatibus cōcito (ut Lycurgus putauit) ſed ſedo potius, & oia placo. Nec īmerito libri mei, libri Libri ratio rationū noiant̄, ideo, qa quātū ratio poſtulat, tātū uni-num.

cuiq; tribuo. Ad hæc, quāto uſui ego q̄tidie in uniuersum oib⁹ ſim, nō eſt op⁹ multis uerbiſ cōmemorē. Ne-mo eſt q̄ nō libētiſſime ſcire cupit ſua expēſa & accepta,

i 2 & qui

& qui per fortunas suas potest, unum aliquem in arithmeticā expertum, etiam mercede conducit. cui si oblata merces exigua uidebitur, illico qui cōducit, blandis uerbis ultra mercedem, montes quoq; auri pollicetur, quo rum tamen (quia animus uerbis nō respondebat) nihil unq; est præstiturus, sed fidelem ministrum, sectatore meū, iuxta uulgatum prouerbium, tanq; perpetuario uititur asino, nisi si cui foecundior afflarit fortuna. Ceterum huic plerūq; tota cura domestica cōmittitur, propterea qd' honesti & frugi homines habentur, qui mei sunt periti. Magni autē mercatores & mensarij, nisi tales multos domi nutritrēt, longe facilius, citiusq; q; nūc faciunt, decoquerent. Sed de his quæ domi fiunt, satis est dictum. Si peregre tibi eundum sit, a nullo xenodochio, aut iteneraria māsione prius abire permitteris, q; uoceris ad calculum, & tūc nisi habeas aliquem mei cal lentissimū, maxima exhibebitur tibi molestia, ut taceā damnū. Hac in re non possum non laudare diligentia Germanorū hospitū, qui gypsum in loculis semper ad supputandū paratā habent, nec fere unq; aliud agunt, id quod hinc patet, quod mensas illorū semper gypsatiſſimas reperies. Hi & ludentes gypsum utūt. Hæc ē notat quod lucri est, & quod perit. Comedūt deniq; & bibunt ad gypsum, nam omnes qui exhaustiuntur can thari uini (qui multi sunt) cælo, ut ipsi aiūt, ita postulan re gypsum signantur, itidem & fercula. Quo sit, ut ad gypsum